..................................................................................................... 

I - R$ 23,19 (vinte e três reais e dezenove centavos) por metro cúbico para a 
Contribuição para o PIS/Pasep; e      Produção de efeitos 

II - R$ 106,81 (cento e seis reais e oitenta e um centavos) por metro cúbico para 
a Cofins.      Produção de efeitos 

O artigo 19 ele trata única e exclusivamente do diesel A, ou seja, o diesel que sai 
das refinarias, sem a mistura de biodiesel, onde o impacto do PIS é de R$ 23,19/m³

[...]

“Art. 2º ........................................................................ 

.............................................................................................. 

II - R$ 62,61 (sessenta e dois reais e sessenta e um centavos) e R$ 288,89 (duzentos 
e oitenta e oito reais e oitenta e nove centavos) por metro cúbico de óleo diesel e suas 
correntes; 

Total.: R$ 351,5/m³ ou R$ 0,3515/L. 

O valor integral do PIS/COFINS para o diesel A, são os seguintes.:  

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/d10527.htm

[...]

alíquotas da Contribuição para o PIS/Pasep e da Cofins incidentes sobre a importação 
e sobre a receita bruta auferida com a venda de biodiesel no mercado interno ficam 
reduzidas, respectivamente, para R$ 26,41 (vinte e seis reais e quarenta e um centavos) 
e R$ 121,59 (cento e vinte e um reais e cinquenta e nove centavos) por metro cúbico. 

Total.: R$ 148/m³ ou R$ 0,1480/L. 

Portanto em 01/01/2024, o impacto é a diferença do valor total da cobrança menos os 
valores referente a MP 1178. 

Murilo Barco 
Diretor | Comercial